CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE _ °

CNPJ: 26.042.598/0001-75

"-71

_ u
x..-

Ofício n°. 183/2021 - VCM M / 0 '7____, c.

Limeira do Oeste - MG, 09 de setembro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor
Gilmar Vidal de Souza
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo
LIMEIRA DO OESTE - MG.

Senhor Secretário,

Venho, respeitosamente, pelo presente solicitar que sejam ampliadas

as modalidades de esportes oferecidas para crianças abaixo de 10 anos de idade.

Algumas pessoas têm questionado o fato de haver apenas a

modalidade "futebol" para crianças abaixo da idade mencionada, sendo que esta

modalidade, apesar de aberta a todos os públicos, não atinge a maioria das crianças

do sexo feminino.

Cabe ressaltar que há uma infinidade de jogos e brincadeiras que

podem ser desenvolvidas para dinamizar o processo de educação corporal e física

das crianças, como por exemplo: corda, peteca, pega-pega, tênis de mesa, etc.

Somos todos sabedores da importância da prática de esportes para o

desenvolvimento das pessoas, especialmente das crianças. Sabemos ainda que

apenas o futebol sendo oferecido como modalidade de esporte, não incentiva todos

os públicos e, por isso, é necessário um olhar mais amplo para essa questão.

/

Atenciosamente, / â c¡
- Z' /

@gx
ELAINYA A DE SOUZA

Vereadora

AV. COPACABANA, 630 - FONE (34) 3453-1029 - CEP 38295-000 - LIMEIRA DO OESTE - MG

e-mciil: secretoria@I¡meírodooesle.cam.mg.gov.br